IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 21 de Dezembro de 2024   •    Número 3664     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO REGISTRADO SOB Nº 461/2024 REF. PADL Nº 034/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA CORONEL JOÃO
FRANCO MOURÃO Nº 264 LOCADORES: EREDITA HOLDING LTDA LOCA-
TÁRIO: MUNICÍPIO DE LEME - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL Pelo presente, considerando a adequação dos Processos
Administrativos de Dispensa de Licitação junto ao sistema Govbr, para fins de em-
penhos, liquidação e pagamentos; Considerando alterações nas minutas de contra-
tos para sua atualização frente ao hoje praticado na administração; Considerando a
impossibilidade de tais alterações se darem através de termo de aditamento, visto o
sistema contábil hoje utilizado não aceitar a inserção de tal termo, ante a ausência
de lançamento do contrato original á época (2023); Rescindo o contrato 032/2023 e
seus posteriores aditivos. Considerando a necessidade de continuidade da locação do
imóvel, determino a formalização de novo procedimento administrativo de dispensa
de licitação, nos mesmos valores então praticados, instruindo-o com cópia dos docu-
mentos integrante do PADL 034/2022

Leme, 30 DE NOVEMBRO DE 2024

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRA

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Socia
EREDITA HOLDING LTDA
CIRO ANTONIO ROSOLEM
Locadores  Município de Leme

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 097/2024

Processo Adm. 1DOC Nº  10.384/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

“Nos termos do parágrafo único do art. 72, da Lei Federal 14.133/21, AUTO-
RIZO e torno pública a locação do imóvel abaixo, celebrada nos termos do Art. 74,
V, do mesmo diploma legal.

CONTRATO REG. SOB Nº:  465/2024
IMÓVEL: LOCALIZADO A RUA CORONEL JOÃO FRANCO MOURÃO

Nº 264, CENTRO, LEME/SP
LOCADOR: EREDITA HOLDING LTDA
VALOR DO ALUGUEL MENSAL: 3.054,36 (Três Mil, Cinquenta e Quatro

Reais e  Trinta e Seis Centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses, prorrogáveis
INÍCIO: 01/12/2024
FINALIDADE: Utilizado para funcionamento  do CRAS CENTRAL
Leme,   18 de Dezembro de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

Termo de Homologação de Processo Licitatório
Prefeitura Municipal de Leme
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 089/2024 – Processo N°

9.860/2024

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Leme, Sr.(a) Josia-
ne Cristina Pietro, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei
14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo
administrativo N° 9.860/2024, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital)
089/2024, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar
a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme
as condições a seguir:

LOTE 01 AO LOTE 04    FRUSTRADO
LOTE 05 – DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS N.S.A. R$ 4.910,40

 LOTE 06 AO LOTE 24      FRUSTRADO
LOTE 25 – DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS N.S.A. R$ 41.073,30
LOTE 26 AO LOTE 47    FRUSTRADO
Leme - SP, 16 de Dezembro de 2024

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

LOTE 01      FRUSTRADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2024
A Secretária de Cultura e Turismo no uso de suas atribuições legais homologa

o resultado do Pregão Eletrônico nº.092/2024 adjudicando as empresas conforme
segue:

LOTE 01 –  M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA   -   R$
78.989,70

LOTE 02 –  WELLINGTON DE ALMEIDA ZABLONSKI DOS SANTOS

-   R$ 1.190.364,00
LOTE 03 –  M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA   -  R$

307.589,60
LOTE 04 –  JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME   -  R$ 1.009.999,54
LOTE 05 –  JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME   -  R$ 387.099,86
LOTE 06 –  M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA   -  R$

277.200,00
LOTE 07 –  M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA   -  R$

203.600,00
LOTE 08 –  M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA   -  R$

399.899,82
LOTE 09 –  JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME   -  R$ 489.448,98
LOTE 10 –  JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME   -  R$ 639.499,44
LOTE 11 –  WELLINGTON DE ALMEIDA ZABLONSKI DOS SANTOS

-   R$ 26.700,00
LOTE 12 –  JOAQUIM JOSÉ BRITO COUTINHO - ME   -  R$ 88.500,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 17 de dezembro de 2024

VANESSA GALLONI CARRERA
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024

O Secretário de Transportes e Viação no uso de suas atribuições legais homo-
loga o resultado do Pregão Eletrônico nº.094/2024 adjudicando a empresa conforme
segue:

LOTE 01 –  POSTO DE MOLAS LEME LTDA   -  R$ 86.559,00
Formalize-se a contratação nos termos do edital.
Leme, 18 de dezembro de 2024

PAULO CÉSAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

Termo de Homologação
Prefeitura Municipal de Leme
Concorrência n° 015/2024 – Processo n° 9.948/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA A
RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS: RUA JOÃO TROTTMANN, RUA
JOSÉ LUIZ QUAGLIA TRECHO DA RUA GENI PANAGGIO CICCONE, NO
MUNICÍPIO DE LEME/SP.

A Secretária de Obras e Planejamento Urbano, no uso de suas atribuições le-
gais, homologa a decisão da Agente de Contratação, adjudicando o objeto à empresa
LOPES E PÉCORA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA, no valor global de R$ 258.000,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil reais).

Formalize-se a contratação, convocando a adjudicatária para assinatura e de-
mais obrigações correlatas, nos termos do Edital.

Leme, 20 de Dezembro de 2.024

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Termo de Homologação
Prefeitura Municipal de Leme
Concorrência n° 016/2024 – Processo n° 9.951/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA
A RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS: RUA GILBERTO DE MAGA-
LHÃES E TRECHO DA RUA GENI PANAGGIO CICCONE, NO MUNICÍPIO
DE LEME/SP.

A Secretária de Obras e Planejamento Urbano, no uso de suas atribuições le-
gais, homologa a decisão da Agente de Contratação, adjudicando o objeto à empresa
GIASSI E GIASSI LTDA-ME, no valor global de R$ 139.999,80 (Cento e trinta e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

Formalize-se a contratação, convocando a adjudicatária para assinatura e de-
mais obrigações correlatas, nos termos do Edital.

Leme, 20 de Dezembro de 2.024

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2024
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIA-

LIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICOS POR IMA-
GEM DE ULTRASSONOGRAFIA EM GERAL E EMISSÃO DE LAUDO.

REF:   “RECURSOS”
Recorrentes:
LOTE 01:  LEME DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA
MMR SERVIÇOS MÉDICOS E GESTÃO EM SAÚDE LTDA

2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 21 DE DEZEMBRO DE 2024

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

LOTE 02:  LEME DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA

Recorrida:
LOTES 01 E 02:  CMT SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

Vistos, etc.
Com fundamento na manifestação da Sra. Pregoeira, a qual adoto, na íntegra,

como razões de decidir, NEGO PROVIMENTO aos recursos interpostos.
Assim adjudico e homologo o objeto dos lotes 01 e 02, conforme segue:

LOTE 01 - CMT SERVIÇOS MÉDICOS LTDA -  valor  global - R$
1.188.000,00

LOTE 02 - CMT SERVIÇOS MÉDICOS LTDA -  valor  global - R$
44.700,00

Prossiga-se o certame.
Intimem-se
Leme, 20 de dezembro de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

 SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 50/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica n.º 247/2024
OBJETO: Inclusão no seguro de 02 (duas) retroescavadeiras novas, zero

hora, ano 2024, adquiridas através do Pregão Eletrônico n.º 26/2024 por esta Autar-
quia, a partir da presente data.

VALOR TOTAL: R$ 218,80 (duzentos e dezoito reais e oitenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024.
Leme, 20 de dezembro de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 056 DE 27
DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 01 de julho de 2024 os efeitos da PORTARIA Nº 096 de
29 de julho de 2022 da servidora MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE MIRANDA
FERREIRA, RG 25.792.053-5 da função de COORDENADOR EDUCACIONAL.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 057 DE 27
DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 02 de JULHO de 2024 a servidora MARIA DO SO-
CORRO VIEIRA DE MIRANDA FERREIRA, RG nº 25.792.053-5, para exercer a
função de DIRETOR EDUCACIONAL, em substituição ao afastamento de licença
maternidade da servidora DÉBORA AZEVEDO MORAES BENEDITO.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 058 DE 27
DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 05 de JULHO de 2024 a servidora JOSIANE CRISTI-
NA ALTOÉ DOS SANTOS, RG nº 44025818, para exercer a função de DIRETOR

SUBSTITUTO, em substituição ao afastamento de atividade política (05/07/2024 À
07/10/2024) da servidora PATRICIA CUNHA BERTINI.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 059 DE 02
DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 13 de agosto de 2024 o servidor ALCIDES DA ROZ
FILHO, RG 20.524.629-1, para exercer a função de DIRETOR SUBSTITUTO.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 060 DE 02
DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 13 de agosto de 2024 o servidor ALCIDES DA ROZ
FILHO, RG 20.524.629-1, para exercer a função de VICE-DIRETOR.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 061 DE 02
DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 12 de AGOSTO de 2024 a servidora VALDENICE
PAPESSO CHINHOLI, RG nº 20.086.637, para exercer a função de COORDENA-
DOR EDUCACIONAL, em substituição ao afastamento de licença maternidade da
servidora RAFAELA STEPHANI LIMA.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 062 DE 02
DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019,
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 16 de agosto de 2024 a servidora LETICIA MARIA
FIORAMONTE LIDO, RG Nº 40.774.832-5, para exercer a função de PROFES-
SOR COORDENADOR PEDAGÓGICO.

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO